XIV. Quod fieri posse diximus, ut Socrates vel incautus, vel Novatiani, favere cupiens, aliquid Romanæ Ecclesiæ imposuerit, fidem excedere nonnullis videtur. *Certe, inquit Dallæus de prima parte Socratici textus agens, non de arcano aliquo fidei capite, sed de facto (ut loquuntur) cuius obvio, omniumque sensibus exposito agitur. Estne verisimile Socratem in re hujusmodi mentiri voluisse? Cujus prompta et expedita probatio in omnium hominum oculis quotidie versabatur. Profecto non hæreticum, sed insanum ac emotæ mentis hominem fuisse istum oportuit, si in hoc argumento sciens ac volens Ecclesiam calumniatus est.* Vix certe adduci quis possit ut insanum ac temerarium a deo consilium bonæ indolis homini in mentem venerit; non tamen ita rara sunt hujusmodi exempla ut sponte non occurrant. Quis, verbi gratia, post mille annos, cum ipsius Dallæi librum de jejunio.

ragesima evolvit, revocare in dubium audebit. **B** quod de catholica et præsertim Gallicana je-  
disciplina ætate nostra scripsit ille et sub om-  
nibus publicavit? Quis non pro vero habeat,  
ut ille affirmat lib. 1 cap. 11), anno Domini  
simo sexcentesimo quinquagesimo quarto, quo  
ibat, a quibusvis fidelibus aliud nihil exigebant  
æ catholicorum leyes, nisi ut statis definitisque  
ribus a carnibus abstinerent, prandereque ac cæ-  
stiam laute atque opipare, dummodo sine carni-  
mpune patiebantur, contendebantque tales repre-  
non posse? Quis non credat nudam et simpli-  
æm abstinentiam pro vero jejunio a nobis  
am, immani, ut ait, et plane puerili errore? Quis  
xistimabit piaculum esse si non credat quod  
is per totum annum hebdomadis feria sexta et  
o jejunari præceptum hodierna catholicæ Eccle-  
disciplina? Hoc enim indubitanter asseverat Dal-  
cap. 14 ejusdem libri; et lib. iv, cap. 5, iterum  
od jejunium ferix sextix, non voluntarium, sed  
um esse apud adversarios (hoc est catholicos),  
ex singulorum arbitrio spontaneaque devotione,  
publica necessariaque lege sic ab omnibus et sin-  
observari notum est, ut si quis eo die (ut ipsi qui-  
quantur) non jejuset, eum isti gravissimi crimi-  
quidem æterna morte digni reum censeant. Post  
et multos, inquam, annos fidem Dallæo abro-  
lurimis forsitan religio erit, homini Gallo scilicet  
licano more sui temporis serio scribenti, eos-  
sserente defendet jejunium per Adventum ri-  
servatum esse per ejus ætatem in Galliis.  
nobis, inquit, de Adventu jejunio molestior est  
arius (Bellarminus), quod itidem contendit non  
æ præcepto quam ex consilio aut voto a multis  
ri. Quamquam apud nos sane, id est, in Gallia, non  
accurate aut religiose hoc jejunium quam quod-  
tud ET PRÆCIPUI ET OBSERVARI ab adversariis vi-  
Hæc omnia aliaque plurima quam evidenter  
quam calumniose inventa, quam impudenter  
cripta fuerint a Dallæo, nemo Gallorum, nisi  
us aut emotæ mentis, non intelligit. Et tamen  
post elapsa aliquot sæcula, id pro Dallæo non  
iat aliquando, quod modo Dallæus pro Scra-  
latne verisimile, inquiet, Dallæum in re hujus-  
mentiri voluisse, cujus prompta ac expedita  
tio in omnium oculis quotidie versabatur?  
sto non hæreticum, sed insanum ac emotæ  
s hominem istum fuisse oportuit, si in hoc ar-  
nto sciens ac volens Ecclesiam calumniatus  
æc paulo fuiset persequi non piguit, ut hodie-  
mplo evidens fieret quam suspecta merito esse  
t eorum scriptorum fides, qui propensiores  
in hæreticos præsumuntur; nec magis assen-  
um Socrati homini Græco de jejunio Romano-  
pud Constantinopolim scribenti, quam Joanni  
o Gallo in Galliæ metropoli viventi scribenti-  
um de Gallorum jejunio 1084 tam ridicule  
atur, tam perfricata fronte calumniatur.

Denique ex nonnullarum Ecclesiarum Romæ  
rum relaxatione, vel etiam ex Romanorum  
mdam a communi lege recedentium praxi; seu  
hæorum, qui sub catholico nomine diu Romæ  
unt; seu Judæorum, qui sabbati diem festum  
ant; seu catholicorum Ecclesiæ leges; ut hodie  
durimi, conculcantium, Socrates de tota Roma-  
lesix disciplina judicare præsumpsit. Varieta-  
um non modicum in quadragesimale jejunium  
orum intemperantia invecam in Ravennensi  
ia Romæ vicina deplorat Petrus Chrysologus,  
Socraticæ æqualis. Si ergo, inquit (Serm. 166),  
ignita dierum simplex, purum, æquale, tantis  
niis, sub tanti numero sacramenti traditum no-  
domino jejunium perdoctetur, unde ista varietas,  
ovitas ista, unde hebdomadæ nunc resolutæ,  
rigidæ, nunc indulgentes nuntium, nunc severæ?  
ntemperati jejuniti usus iste, qui aut afficit sine  
aut remittit ad crapulam?... Jejunium sit

**A** æquale, et, ut est nobis traditum, servetur ad corporis  
et animæ disciplinam. Certe qui jejunare non potest,  
non præsumat inducere novitatem; sed fateatur esse  
fragilitatis propriæ quod relaxat; et redimat eleemo-  
synis quod non potest supplere jejuniis.

Ex hoc egregio Chrysologi testimonio plurima lux  
nobis affulget. 1º Enim apparet varietatem a pluri-  
mis invehi cœpisse tunc temporis in Ecclesiam Ra-  
vennensem (cur non et in alias?) 2º Varietatem  
istam novitatis argui ab episcopo. 3º Varietatis æo  
novitatis istius cœput unum esse, quod quadragesima  
dies non jejunarent, traditumque a Domino sub tanti  
numero sacramenti jejunium violarent. 4º Quod non  
æquale esset apud eos quadragesima dierum jejunium,  
sed nunc severum, nunc indulgentius. 5º Hebdoma-  
darum quadragesimalium alias resolutas, alias rigi-  
das illis fuisse. Resolutæ autem eæ fuisse videntur  
in quibus a jejunio dies aliqui absolvebantur; unde  
siebat ut (quod prius notaverat) sacri quadragesima  
dierum numeri mysterium solveretur. Vix autem du-  
bium est quin sabbatum e resolutis his diebus esset,  
cum et ejusmodi remissioni faverent tot regionum  
etiam vicinarum exempla, et requiei seu Dominicæ  
seu celestis representandæ significatio. 6º Elicitur  
eos qui jejunare non poterant, non contentos jeju-  
nium propter infirmitatem solvere, novitatem ali-  
quam in observationem Quadragesimæ inducere vo-  
luisse, ut omnibus in eundem ritum conspirantibus,  
nec ipsi jejunium quadragesima dierum impleant,  
nec tamen ab aliis discrepantes, singularitatis nota  
inurerentur. Hinc est quod dicit: Qui jejunare non  
potest, non præsumat inducere novitatem; sed fateatur  
esse fragilitatis propriæ, quod relaxat.